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 ÚVOD 1.

Každá organizace má specifický soubor hodnot, norem a vzorů jednání, které určují

způsob chování členů society, jejich vztahy uvnitř podniku i vztahy navenek. Podniková

kultura vytváří tak celkovou atmosféru, klima, identitu a image organizace. Většina

zaměstnanců si ani neuvědomuje, jaká je jejich podniková kultura. Podle většiny

odborníků má každá organizace svou vlastní kulturu, která vytváří originální

a nezaměnitelnou tvář podniku.

V současné době se podniková kultura stává významným trendem fungování v globální

společnosti. Je jedním z klíčových faktorů konkurenceschopnosti a prosperity podniku,

kterou může svým působením zcela výrazně ovlivnit. Při správném vytvoření

podnikové kultury má pozitivní vliv na zaměstnance, zákazníky, a vede k dosažení

podnikových cílů.

Důležitým úkolem současného managementu a zároveň jeho největším problémem je

identifikace a schopnost využití nových příležitostí ve stále měnícím se prostředí a

vytvoření odpovídajících strategií. Každá organizační jednotka je velmi intenzivně

ovlivňována svým okolím. Vnější prostředí představuje pro podnik rizika sociální,

politická, legislativní, ekonomická a především riziko konkurenční. Naproti tomu tzv.

měkké prvky prosperity, které se týkají především člověka, jeho postavení, uznání,

komunikace, mezilidských vztahů, identifikace zaměstnance s podnikem, utváří vnitřní

prostředí podniku, které se může stát pro podnik konkurenční výhodou.

K realizaci stanovených cílů využívají podniky především lidské zdroje. Kvalita

lidských zdrojů se jeví v současnosti jako klíčová pro fungování podniků. Lidé jsou

nejcennějším kapitálem podniku. Je velmi důležité, aby management o své zaměstnance

pečoval, zajišťoval pro ně vhodnou kvalifikaci, zvyšoval jejich odbornost a profesní

růst.

Cílem této práce je charakterizovat podnikovou kulturu za pomoci specifikace

rozhodujících dimenzí ve vybraných organizacích, a poté navrhnout změny vedoucí

k žádoucímu stavu podnikové kultury. Pro účely této práce byla navázána spolupráce

se dvěma organizacemi: podnikem 1 (Kenast s.r.o.) a podnikem 2 (Janus spol. s r.o.).
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 LITERÁRNÍ REŠERŠE 2.

2.1 Kultura

,,Pojem kultura je široký, mezioborový pojem, označující sdílený a naučený

způsob myšlení, cítění a chování, který vzniká v důsledku adaptace sociálních skupin na

vnější podmínky a jako účinný nástroj zvládání těchto podmínek je v rámci sociálních

skupin předáván“ (Lukášová, 2010).

Latinské slovo cultura v původním znění znamenalo obdělávání a vzdělávání země,

v moderních společenských vědách, zejména v sociologii, kulturní antropologii a sociální

psychologii, se kultura chápe velmi široce jako vnášení lidského ducha do věcí a lidí a jako

vytváření jejich vyššího a také lepšího stavu. Do značné míry se toto pojetí přeneslo do

obecného povědomí. Mluvíme proto o kulturním životě nacházejícím naplnění a majícím

smysl, o kulturních vztazích, které jsou podřízeny stanoveným a uznávaným pravidlům

(Nový, 1996).

Na jedné straně je kultura výsledkem adaptace, na té druhé je ovšem také

nástrojem adaptace sociálních skupin na podmínky, ve kterých žijí (Lukášová, 2010).

„Obrazně řečeno, kultura je nahromaděná zkušenost daného sociálního celku.“

(Krninská, 2002a).

Kultura je v každém jednotlivci v podobě jeho názorů, hodnot, postojů a vzorců

chování, které si jedinec osvojil jako součást sociálních celků a které sdílí s jinými členy

(Lukášová, 2004).

,,Každý jedinec je jak tvůrcem, tak produktem kultury“ (Lukášová, 2004).
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2.2 Podniková kultura

V české odborné literatuře není doposud pojem podniková kultura jednotně

přijímán. Ve skutečnosti jsou používány tři obsahově stejné pojmy:

podniková kultura,

firemní kultura,

organizační kultura.

Podle Armstronga (2012) podniková kultura ,,představuje soustavu hodnot, norem,

přesvědčení, postojů a domněnek, která sice asi nebyla nikde výslovně zformulována,

ale určuje způsob chování a jednání lidí a způsoby vykonávání práce. Hodnoty se týkají

toho, o čem se věří, že je důležité v chování lidí a organizace. Normy jsou pak nepsaná

pravidla chování“.

Dle Scheina lze definovat firemní kulturu jako ,,vzorek základních a rozhodujících

představ, které určitá skupina nalezla či vytvořila, odkryla a rozvinula, v jejich rámci se

naučila zvládat problémy vnější adaptace a vnitřní integrace a které se tak osvědčily, že

jsou chápány jako všeobecné platné. Noví členové organizace je mají pokus možno zvládat,

ztotožnit se s nimi a jedna podle nich“ (Vykydal in Vysekalová, 2009).

Podniková kultura je odrazem lidských dispozic, myšlení a chování lidí v podniku.

Je produktem minulých činností a současně omezujícím faktorem činností budoucích.

Je poznatelná, působí na lidské vědomí a podvědomí a obojím se také projevuje. Také

je setrvačná, a proto se velice těžko a dlouhodobě mění, je kvalitativní veličinou, kterou

nelze exaktně vyjádřit nebo kvantifikovat (Truneček, 2004a).

Cejthamr a Dědina (2010) ve své knize velice jednoduše charakterizují podnikovou

kulturu, a to: ,,jak se věci kolem nás dějí“ nebo jako další definici tito autoři uvádí ,,co

je a co není přijatelné, čili jaké chování a jednání je vítané a jakému je bráněno“.

„Podniková kultura je velmi složitou, vnitřně strukturovanou a rozporuplnou

skutečností“ (Krninská, 2002b).

Pfeifer a Umlaufová (1993) definují podnikovou kulturu jako souhrn představ,

přístupů a hodnot ve firmě všeobecně sdílených a relativně dlouhodobě udržovaných.
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Podnikovou kulturu lze chápat jako typické uvažování, jednání a vystupování členů

firmy. Tvoří jednotu společných hodnotových představ, norem, vzorců jednání

a projevuje se navenek jako forma společenského styku mezi spolupracovníky a ve

společně udržovaných zvycích, obyčejích, pravidlech a materiálním vybavení

(P.Broose, J. Hentze in Truneček, 2004a).

Firemní kultura bývá někdy definována také pomocí metafor jako ,,duch firmy“

nebo také ,,sociální tmel organizace“ (Tureckiová, 2004).

Müllerová a Šimek (2011) ve své knize shrnuli obecnou charakteristiku podnikové

kultury do těchto několika bodů:

kultura jako celek nemá objektivní formu své existence. Je to subjektivní rovina

vztahů uvnitř podniku konkrétních pracovníků.

označuje společenské normy a hodnoty. Nejde o průměr či souhrn

individuálních hodnotových postojů, preferencí nebo norem jednání. Je to

skupinový fenomén, který má značnou sociální povahu.

mění se v čase, v závislosti na změnách forem a intenzity interakcí uvnitř i v ně

organizace.

je výsledkem procesu učení na základě působení vnějšího okolí a vnitřní

koordinace.

je zprostředkovaná v adaptačním procesu pro nově příchozí členy, aby věděli,

jak jednat v souladu s kulturními tradicemi firmy.

umožňuje snadnou orientaci ve vnitropodnikovém dění a sjednocuje

a zprostředkovává význam událostí a situací v podniku.

Analýza podnikové kultury může napomoci orientaci managementu ve firemní

atmosféře, v převládajícím způsobu uvažování mezi zaměstnanci a ve způsobech

přístupu k pracovní činnosti. Výsledky analýzy mohou být podkladem pro personální

práci tak, aby se kultura v podniku posunula žádoucím směrem. Průzkum firemní

kultury může vhodně doplňovat průzkum pracovní spokojenosti zaměstnanců

(Vysekalová, 2009).
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2.2.1 Pojem organizační kultura

Podle Lukášové (2004) se objevují v kontextu managementu zmínky o kultuře

organizací v literatuře ze 60.let minulého století a starší, ve větší míře je zde pojem

kultura užíván od 70.let, přičemž populárním předmětem zájmu se stal především na

počátku 80.let. Podnětů k tomuto zájmu bylo více. Jednou z příčin zaměření převážně

amerických manažerů a teoretiků koncem na přelomu 70. a 80. let minulého století byl

ekonomický růst Japonska, v literatuře často označovaný jako ,,japonský ekonomický

zázrak“. Ten generoval otázky týkající se efektivnosti západních manažerských technik

a podnítil zájem o filozofii japonských firem a jejich způsobů řízení. Další příčinou,


[…]


nadřízenými?

1. nikdy

2. zřídka

3. občas

4. často

5. velmi často

Do jaké míry souhlasíte nebo nesouhlasíte s následujícími výroky? (zakroužkujte, prosím, u každého

výroku jednu odpověď)

1. naprosto souhlasím

2. souhlasím

3. nejsem rozhodnut(a)

4. nesouhlasím

5. naprosto nesouhlasím

15. Většině lidí se dá věřit.

1 2 3 4 5

16. Člověk může být dobrým manažerem, i když nemá přesnou odpověď na většinu otázek, které

mohou jeho podřízení vznášet v souvislosti se svou prací.

1 2 3 4 5

17. Organizační struktura, ve které mají někteří podřízení dva nadřízené je něco, čemu je třeba za

každou cenu se vyhnout.

1 2 3 4 5

18. Ze soupeření mezi zaměstnanci je obvykle více škody, než užitku.

1 2 3 4 5

19. Organizační předpisy podniku se nesmějí porušovat, a to ani tehdy, když si zaměstnanec myslí,

že jedná v zájmu organizace.

1 2 3 4 5

20. Když lidé v životě selžou, je to často jejich vlastní vina.

1 2 3 4 5

21. Co by podle Vašich představ měla vyjadřovat podniková kultura? Zaškrtněte v každém řádku

pouze jednu ze dvou uvedených možností.

- soudržnost - respekt

- týmovost - povinnost jednotlivce

- porozumění - úspěch

- investice - okamžitý zisk

- přijímaní změn - potřeba jistoty

22. Pohlaví.

a) muž

b) žena

23. Jak dlouho působíte v daném podniku?

a) do 1 roku

b) 1 – 2 roky

c) 3 – 5 let

d) 6 – 9 let

e) 10 a více let

24. Kolik je Vám let?

a) do 25 let

b) 26 – 35 let

c) 36 – 45 let

d) 46 – 55 let

e) nad 56 let

25. Nejvyšší dosažené vzdělání.

a) ZŠ

b) SOU bez maturity

c) SOŠ nebo SOU s maturitou

d) VOŠ

e) VŠ

26. Do jakého oddělení v podniku jste přiřazen/a?

a) servisní

b) obchodní

c) provozní

d) ekonomické

27. Jste spokojen/a se svým zaměstnáním?

a) ano, zcela

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne, nejsem spokojen

28. Jaké faktory Vás nejvíce motivují? (Zvolte alespoň jednu možnost, maximálně 5).

a) mzda

b) prémie

c) benefity

d) pochvala a uznání

e) možnost profesního růstu

f) účast na rozhodování

g) vyšší zodpovědnost

h) dobré vztahy na pracovišti

i) důvěra spolupracovníků a vedení

j) vyšší zodpovědnost

k) jiný…….

29. Jaká je atmosféra ve Vašem podniku? (zvolte alespoň 1 možnost, max.3)

a) přátelská – všichni táhneme za jeden provaz

b) konkurenční – snažím se být lepší než ostatní

c) neutrální – každý jedná sám za sebe

d) stresující – neustále se něco řeší

e) jiná……

30. Jak hodnotíte vztah s přímým nadřízeným pracovníkem?

a) přátelský

b) pouze pracovní

c) nepřátelský

31. Jak hodnotíte vztahy se svými spolupracovníky?

a) pouze pracovní

b) přátelské

c) nepřátelské

32. Co považuje v práci za nevyhovující? (zvolte alespoň 1 možnost, max. 3)

a) špatná komunikace

b) nejistota zaměstnání

c) náročná práce

d) nedostatečná motivace

e) nedostatečné finanční ohodnocení

f) jiné….

33. Kde se nejvíce vyskytují problémy v komunikaci? (zvolte alespoň 1 možnost, max. 3)

a) s vedením firmy

b) s přímým nadřízeným

c) mezi odděleními

d) mezi spolupracovníky

e) se zákazníky

f) nejsou problémy v komunikaci

34. Jaké prostředek komunikace se v podniku nejvíce využívá? (zvolte alespoň 1 možnost, max. 3)

a) e-mail

b) mobilní telefon

c) vnitřní informační systém

d) slovní komunikace

35. V čem spočívají silné stránky Vaší společnosti? (zvolte alespoň 1 možnost, max. 5)

a) otevřená a přátelská atmosféra na pracovišti

b) dosahování stanovených cílů

c) široké portfolio produktů a služeb

d) dobrá motivace zaměstnanců (odměňování, benefity, osobní rozvoj)

e) jiné…..

Příloha 2: Organizační struktura – Podnik 2

Příloha 3a: Tabulka výpočtu VSM – Podnik 1

Příloha 3b: Tabulka výpočtu VSM – Podnik 2

Příloha 3c: Tabulka výpočtu VSM – předvýzkum

VSM - Podnik 1 (Kenast s.r.o.) - předvýzkum
otázka zam.1 zam.2 zam.3 zam.4 celkem průměr

1 2 2 3 3 10 2,5
2 3 2 3 4 12 3
3 2 1 2 2 7 1,75
4 1 2 2 3 8 2
5 1 1 2 2 6 1,5
6 3 3 4 4 14 3,5
7 2 2 3 4 11 2,75
8 4 2 3 3 12 3
9 2 2 2 2 8 2
10 2 2 2 1 7 1,75
11 2 2 3 3 10 2,5
12 3 2 3 3 11 2,75
13 2 1 3 2 8 2
14 3 2 2 3 10 2,5
15 1 2 2 2 7 1,75
16 2 1 2 3 8 2
17 3 2 4 3 12 3
18 2 2 1 2 7 1,75
19 2 1 2 2 7 1,75
20 2 1 2 2 7 1,75

index mocenského odstupu 28,75

individualismus x kolektivismus 60

maskulinita x feminita 47,5

jistota x riziko 96,25

krátkodobá x dlouhodobá orientace 60