Posudek vedoucího diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): Bc. Aleš Staněk

Název diplomové práce: Podniková kultura v malých a středních podnicích

Studijní obor: Řízení a ekonomika podniku

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Katedra řízení

Vedoucí diplomové práce: doc. Ing. Růžena Krninská, CSc.

Hodnocení práce

1. **Význam a náročnost tématu:** 100 %
2. **Logická struktura práce:** 100 %
3. **Naplnění cíle práce:** 75 %
4. **Metodologický postup:** 100 %
5. **Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:** 100 %
6. **Praktický přínos práce:** 75 %
7. **Práce s literaturou:** 75 %
8. **Formální stránka:** 75 %
9. **Samostatnost studenta:** 75 %
10. **Kontrola plagiátorství (výsledek):** negativní

Závěr

Výsledek: 83.75 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

Celková hodnota práce stoupá spolu s aplikací nových pohledů na podnikovou kulturu a přístupů k šetření stavu jednotlivých dimenzí z hlediska budoucí znalostní ekonomiky. V tomto směru byla provedena podrobná analýza současného stavu podnikové kultury.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

Které z výsledných návrhů povedou k žádoucím změnám jednotlivých dimenzí podnikové kultury ve směru znalostní ekonomiky?

Datum: 09. 05. 2015

Podpis vedoucího diplomové práce: